- 1 -

马环审〔2018〕29 号

马关县环境保护局关于马关县宏伟页岩砖厂
技改扩建项目环境影响报告表的批复

马关县宏伟页岩砖厂：

你厂报批的《马关县宏伟页岩砖厂技改扩建项目环境影响报告

表》（以下简称《报告表》）收悉。经我局研究，现批复如下：

一、项目概况

主要建设内容及规模：项目位于马关县马白镇花枝格村，本技

改项目拆除原砖厂所有生产设施及部分建筑物并在其用地上新建旋

转式隧道窑及其配套生产设施，不新增占地。生产规模：生产页岩

砖 3200 万块/年。项目包括主体工程（隧道窑、破碎房、制砖房、

原料堆场、成品堆场)；辅助工程（办公室、宿舍、食堂、配电室、

- 2 -

厕所、高位储水池）；公用工程（供水、排水、供电、通讯、消防）;

环保工程（废气处理设施、废水处理设施、噪声控制设施、固废处

理设施）等组成。

项目投资：总投资 1362.90 万元，环保投资 67.4 万元，环保投

资占总投资比例为 4.97%。

现《报告表》已通过专家评审，我局同意按《报告表》所述性

质、规模、地点和环境保护对策措施进行项目管理。

二、项目在建设与运行管理中应重点做好以下工作

（一）请严格按照《报告表》的内容建设环保设施。

（二）隧道窑废气经脱硫除尘系统处理达《砖瓦工业大气污染

物排放标准》（GB29620-2013）中相关标准要求后，通过 15m 高的

烟囱排放。排气筒应设永久采样监测孔。

强化无组织排放粉尘的治理工作，破碎车间通过安装布袋除尘

设施和采取洒水降尘等措施，确保项目厂界无组织排放颗粒物达标

排放。尽量选用低硫煤，减少 SO2的产生量。合理设置原料堆放区

和原料加工厂位置，尽量设置在背风区域。厂区道路实行硬化处理，

减少运输车辆扬尘。厨房油烟经油烟净化设施处理达标后排放。

（三）项目区实行雨污分流。初期雨水经初期雨水收集池沉淀

处理后，返回生产环节利用或用于项目区洒水降尘等，不外排。水

膜除尘脱硫系统产生的废水经沉淀处理后循环利用，不外排。生活

污水中粪便污水排入旱厕，由附近村民定期清掏，用作农肥；较清

- 3 -

洁的污水沉淀处理后，用作制砖用水，不外排。

（四）选用功能好、噪音低的生产设备；合理安排厂区内设备

安放位置，将风机、破碎机、粉碎机等噪声较大设备置于室内，并

对生产设备采取减振、消声、隔声等降噪措施；加强生产机械设备

的日常维护，减小噪声强度， 确保项目厂界噪声达标排放。

（五）项目生产过程中产生的煤渣、破损砖块以及除尘设施产

生的污泥等固体废物经集中收集后，作为制砖原料综合利用。机修

废机油属于危险废物，集中收集后委托有相关处理资质单位进行处

置。生活垃圾经集中收集后，送当地环卫部门堆放点处置。

（六）加强项目绿化建设，提高项目区绿化率。

（七）强化环境风险意识。严格落实环评所提出的各项风险防

范措施，制定并严格执行环境风险应急预案。

（八）本审批意见下达之日起，建设项目的性质、规模、地点、

采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动

的，须向我局重新报批建设项目环境影响评价文件。建设项目自批

准之日起超过 5 年方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件

应当报我局重新审核。

三、项目严格执行环保“三同时”制度。即污染防治设施与主体

工程同时设计、同时施工、同时投入使用。项目建成后严格按《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》规定做好项目竣工环境保护验

收工作。经验收合格后方可投入正式运行。

- 4 -

请马关县环境监察大队加强对项目的监督和管理，确保环境安

全。

马关县环境保护局

2018 年 12月 12 日

发：马关县环境监察大队。

马关县环境保护局秘书股 2018年 12月 12日印发